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Zadaća Učiteljeva
Trideeel gedtaa •»<»«« Ustali 

Skroman । ■»»>»■■«< HnL O«. Beg I 
tevjek, J«M Jednaetavni tOMr. TIM i 
vježll, marljivi I akretei radan. A 
•oda nenadana sazrije ■ NJesna aaadaa 
eKaka. NapMta dma i pana* Kaaaje- 
njaje radionica I tišina. Seaakj Hvat 
aa avjetaknm peoorntoeea Ostavite 
•MteUrti mir.. I ođlaal na pntoranje, 
bas mira i odiaaca Uailaal a tvrda i 
farba barba Nantapa rvaj Javni ma- 
katrpal «v®L

Za svoj lakanitl nartnp bate da ima 
I preteča I svjedoka. I nalazi ga a ad- 
vaiaao* I odlnčnam Ivana Krsiltolta. 
Oa propovijeda pekara na Jordana. 
I Inu najveći ugled a Udovskam na
roda. Oa dakle daje svjedočanstva aa 
Učitelja snagom svojih rljeil. I jod vi. 
te svojim svetim | besprikornlm Uro
tom 1 vladanjem. Svojim ugledom. Oa 
je naime priznati prorok L J. ugledni 
uaieb Urari« On dakle svjedoči I 
prstom pokazuje na lsam, koji dolazi. 
I već Je meda narodom. A to Je naj- 
saalnije svjedočanstvo.

U zrelim muževnim godinama stopa

goro djelovanja Ja neograničena aaok- 
ae odasmat Begtu >Ba« Je tolik. lju
bio svijet, da Je predao Jedinorvdres 
ga svega Sina, da nijedan. kod vje- 
rajo a njega, no pogine, nego da trna 
vječni Urote (lr. I 1A te nečem se 
Učitelja lite vječne Uobav« nama aa- 
klonlta Fo NJeaaa srna poetaU dieal- 
etam adaaaati i Utabori neh set ago Osa. 
Oa nam Je postao: »Mađreet od Bega 
I pravda | posvećenje I otkup« (1 Kor.
1. S«». Us potpune jaran spomanja da
rovao aam je najuautarnija sajedaiea 
s vječnim botsasktm Hvatom I saiag, 
da temo biti disalrtoio neprotosne no- 
krake slavo: .A koji Oa primite, dade 
im vlast, da budu djeco Božja« (Iv. 1. 
IZ). A takova vijeet daiata diše I usro- 
čuje.

Nije to sve. I drage je. Ma On na. 
rješćaje. On beče eenovaU kraljev
stva Božje. Ono Inu biti duhovno kra
ljevstvo. One ne te bM okrenuto pre
ma semUi i ovjetavnlm prohtjevima. 
Ono je upravijeao prema nebu. I oba. 
rađano same duhovnim svrhunaravnim

ApaaltelJ u Javni Uvat kao UČIHU.M- 
bona. Qn navukla ^pvj pmedak ato*._ 
ril »Zakon i prorooi (Staroga Zavjeta) 
stilu samo do Ivana. OMađo se MVi- 
ječta vesela vijest — Svaaidelje — o 
kraljevstvu Božjem« (Luk. 1A 1A). Ta 
vesela vijest donosi nove istine, nove 
zapovijedi nova sredstva milosti. Po 
toj veseloj vijesti s« ispunja proročan
stvo proroka lsalje: »Zato me Je Go
spodin poslao: da navješćujem Evan
đelje siromasima; da propovijedam sa- 
robljenlm (grijehom) otkup i slijepima 
vid; da podižem one. koji su slomljena 
srca; da im nazivljem milosnu godinu 
Gospodnju- (t, 18, I*.).

Eto tu si je zadaću postavio Učitelj. 
I zato je izašao ta svoga skrovitoga ŽL 
volt I uspeo se na pozornicu svijeta.

Izačao Je Spasitelj, da donese veselu 
vijest nama siromasima. Mi se dodu- 
če svaki dan bavimo svjetovnim dnev
nim dogodaj Ima I nevesttena. Ali nadu 
dudu to ne zadovoljava. Ona teli po 
svojoj naravi za vidim vrhunaravnim 
istinama. Mi bismo htjeli, da nam Je 
mnogo toga znano | jasno. A te Sa: ta- 
vw, smisao i zadata nadoga Hvata, 
stvoritelj svijeta 1 Njegovo biče. Tajni 
Jezik uače savjesti. Nača ćudoredna 
prava I đuinouti.

Na sva ta pitanja odgovara nad UČL 
tedj sigurno I odhttoo. S a praism »U 
Nježna je sakriveno sve blago modro, 
su i znanja« (KeL 1, M Fo Njegovoj 
nauci I njezinu vrčenju doiasi duda do 
blabenoga tapenjenja svojte najunutar- 
nMih slutnja i najviMh čosauta. On je 
mnriJeUo svijeta«. I u tem neas se svi- 
jeMu otvara viči, svrhunaravni svijet. 
On je najvlda i najsavrdenUs Objava 
samoga Boga 1 Njegova osobne Urote. 
Oa nam otkriva, da Bo*ji Hvat nije 
toliko u Njegovoj rrentoći i veličan
stvu, nego Je vite u Uspeti ljubavi i to 
ljubavi, koja stoH nama. ljudima.

Dolazak Učiteljev aa semlju je naj- 
ftee oeebao djelo ljubavi Bedje. Nje.

Svećenik i puk izmolili su Pristup!
Tek tada smirena je potpuno duša 

svećenikova i vjernika. Sada mogu da 
obradovana srca govore ili pjevaju onaj 
divni slavospjev, kojim su anđeli po
zdravili božansko Dijete Isusa u betle
hemskoj štalici pjevajući »Gloria in 
ezcelsis Deo et in terra pax hominibus 
bonae voluntatls« — »Slava Bogu na 
visini, a na zemlji mir ljudima dobre 
volje«! Jasilce su naime prvi žrtvenik, 
na kojem je Isus Krist otpočeo svoje 
žrtvovanje, na križu ga dovršio, a na 
našim ga žrtvenicima nastavlja i po
navlja!

Divan je doista taj slavospjevl Nji
me se Svevišnjemu klanjamo i zahva
ljujemo i prikazujemo.« Hvalimo Te, 
klanjamo Ti se, blagoslvamo Te. slavi
mo Te«. Tu zaboravljamo na sebe, na 
svoje potrebe. Uzdižemo se iznad ze
maljskih nizina poput anđela te govo
rimo Bogu: »Ml Ti zahvaljujemo pora
di velike slave Tvojel« »Gospodine Bo
že, Kralju nebeski. Bože, Oče svemo
gući!« Da, mi zahvaljujemo Bogu, što 
On jest, što je takav, kakav jest, pun 
svoje slave. Tu je sadržana i pomirbena 
molitva. Spasitelja nazivamo: »Jaganjac 
Božji, koji uzima grijeha svijeta«, 
s dvostrukom prošnjom: »Smiluj nam 
se!« Zar se može dostojnije zahvaljiva
ti Isusu, koji će doskora saći na žrtve
nik, da bude žrtveni Jaganjac, nego 
kad govorimo: »Jer Ti si sam svet, TI 
sam Gospodin, Ti sam Višnji, Isuse 
Kriste, sa Sv. Duhom u slavi Boga Oca. 
Amen!« Tim ujedno želimo podati Spa
sitelju naknadu za one strahovite uvre
de, poniženja i boli, što ih Je drago
voljno podnio poradi naših grijeha.

Kad je svećenik zajedno s vjernicima 
Iskazao Bogu slavu, poklon, zahvalnost 
i zadovoljštinu, opet se zaputi od sre
dine žrtvenika na stranu do misne knji
ge te govori ili pjeva »skupne« molitve, 
što ih je sv. Crkva odredila za dotični 
dan. Nu prije se svećenik obraća licem 
prema vjernicima te ih pozdravi: »Do- 
mlnus vobiscutn« — »Gospodin s vama« 
i opomene: »Oremus!« — »Pomolimo 
set« Tu se sam Isus — Gospodin —

sredstviam I odama Te ja Kraljevstvo 
Božje n nama, oke nas | tanad nas. 
Bog naime beče, da vlada u nama, u 
netom era. a svetoj taJnooM nača 
čaše

Sreo Je ajodUta osjećaja i volje, ore. 
dIMe i sablralMte sviju debernte us. 
buđenja i »ikreta. Zato veli Učitelj 
»Dabar čovjek ta dabra blage sreo sve- 
ga tanani dabra, a ono čovjek ta sia 
srca taaesi «lo« (Luka A V arcu Je 
dakle bogatstvo IU siremaHve. dobrota 
114 zloća. Zato nad UHtoU hoće da sa
vlada Uudaktan aroess. Jer ja a nama 
kraljevstve Bedje saaae oeeda. ako Je 
čitava nača nutrlaja, cijeli čovjek pre
let Begom. Ako u njemu Mrt sakoa, 
nauka I duh Kristov. Sar=> u tom ae 
atatajn to očituje I u načesa vtadaaj« 
prema vani, nado okolici 1 u nađem ei. 
jelom tereta.

A te beče i želi nač Učitelj! To mu 
Je I bila Uvotaa zadaća na aemUL Zato 
ao I drtvovae na Kriče da nm spasi i

stavlja po srijedi između svećenika i 
vjernika. Sam je naime Spasitelj re
kao: »Gdje »u dvojica Ili trojica sabra
na u moje ime. ondje sam i ja među 
njima«.

Sve misne molitve svršavaju s Ime
nom Isusa Krista. »Per Dom num no- 
strum. Jesum Christum .... per omnia 
saecula saeculorum«, a vjernici dodaju: 
»Amen«. — Po Gospođinu našem, Isusu 
Kristu, koji živi i kraljuje . po sve 
vljeke vjekova« Amen. Sam nam je 
Isus obećao: »Zaista, zaista vam kažem, 
ako što uzištete od Oca u moje ime, dat 
će vam«. Syećenlk izgovarajući Ili pje
vajući misne molitve raširi ruke, neka 
bi nas I to podsjetilo na onu svetu kr
vavu žrtvu, gdje je Isus molio rašire
nih t. j. čavlima pribitlh ruku Pratimo 
pažljivo misne molitve 1 srcem 1 pame
ću! Misu to molitve nama tuđe! To su 
molitve naše, zajedničke, molitve svih 
vjernih katolika, molitve one velike 
Božje zajednice t. j. sv. Crkve katolič
ke, kojoj je glava sam Isus Krist, a mi 
udovi.

Nitko neka se ne boji, da će učestvu
jući cijelom dušom u molitvama misne 
žrtve zapostaviti ili isključit! svoje vla
stite molitve i osobne potrebe! Svoje 
potrebe ne mažemo bolje Bogu prepo
ručiti, nego kad ih uključimo, uronimo 
u misne molitve, u kojima sudjeluje ne 
samo čitava sv. Crkva — borbena od 
milijuna vjernika, nego i zbor svih an
đela, svih svetaca i pravedničkih duša 
u čisUllštu zajedno sa samim Isusom 
Kristom! Naša molitva, ako je samo 
osobna, slična je onom sitnom i hlad
nom zrncu tamjana Kad je pak stavi
mo u žeravu misnih molitava, u onaj 
golemi plamen Isusovih molitava, unali 
se 1 kao sveti miomiris uzdiže sve do 
prijestolja Oca nebeskoga. Misne mo
litve zato ne počinju sa »Ja«, ne glase: 
»meni«, »mene«, »moje«, već u množi
ni: »Mi«, »Naše« »Nama«. Prateći mis
ne molitve i sjedinjujući svoje, mi tsko 
reći Izdižemo Iz sebe zrak okužen na
šom sebičnošću, a udišemo svježi zrak 
Sv. Crkve, 'vrhunaravnu silu Duha 
Svetojpi.-

ŠTO DA MOLIMO?
Duhovna i nadnaravna dobra Jesu je

dina dobra, koja nas čine istinski do
brima, i koja nas jedina vode k najvi
šem dobru, k Bogu 1 vječnom blažen
stvu Ta dobra treba da u prvom redu 
telimo 1 da naše molitve budu u prvom 
redu za njih izrečene. Već je pobožni 
Tobija mislio na to u riječima, koje je 
izrekao svome sinu: Hvali Boga u sva
ko vrijeme i moh Ga, da upravlja pu
tove tvoje i da svaki tvoj naum uspije 
po Njemu, fita nam može više biti ns 
srcu, nego da Bog cijel, naš život I djela 
upravlja tako, da sigurno postignemo 
svoj vječni ciljT Za dobra dakle te vr
sti mora kršćanska duša stalno Boga 
moliti, osobito ako osbiljno teži za sa
vršenstvom, jer o tom ovisi sav njezin 
napredak u savršenstvu. Za ta dobra 
treba da ona pod svaku cijenu moli. Jer 
to su dobra, kako kaže sv. Toma, koja 
se ne mogu zlorabiti, kod kojih nema 
grješnog svršetka, dobra, koja nas pri
vode sve bliže našem nadnaravnom od
ređenju, i za koja su sveci vazda vruće 
Boga motIH

Osim duhovnih dobara mogu i vre- 
mealta dobra biti predmetom molitve, 
ali samo, prema riječima sv. Tome, kao 
pridodatak glavnim dobrima 1 samo na 
dragom mjestu. Sam Isus Krist uči. da 
je kraljevstvo Božje 1 sve, što se na nj 
odnosi, prvi predmet naše molitve, a 
sve drugo Je samo kao dodatak najve
ćemu od svih dobara. »Utite«. veli On, 
»najprije kraljevstvo Božje l pra ’du 

a Će vam se doda
ti«. Sv. Augustin tumači te riječi, da ml 
mimama mašiti ne prvom mjestu za 
kržfjevztvo Božji’, t. j. za krepostan ž - 
vet, koji nas vodi u nebo, kao za svoje 
Istinsko 1 nužno dobro, a za ave drugo 
toliko, koliko nas pomaže, da postigne
mo ono prvo veliko svoje dobro. Sto so 
izravno protivi spasu duše i časti Bo
žjoj, ne može 1 ne smije nikako da bude 
predmet molitve. Takove su molitve 
uvreda Bogu i izazivaju Božju srdžbu 
prije nego milost. Može se moliti od 
Boga zdravlje, dug život, blagoslov u 
djeci iz plemenitih razloga.

Ali bila bi preuzetnost moliti od Nje
ga ljepotu tijela s nakanom, da se za
dovolji taštini i da se drugome dopad
ne. Uostalom mora čovjek, kako i sv. 
Toma opaža, dok moli za zemaljska l 
naravna dobra, moliti ih s uvjetom: 
ukoliko to služi na slavu Božju i ukoli
ko je potrebno za spas duše. Kad b! sv. 
Fulgencije mučenik molio za bolesnike, 
zapuštene i druge, koji su što trpjeli, 
dodao bi: »Ipak Ti, Gospodine, bolje 
znaš, šta Je za spas ove duše bolje«. 
Bez sumnje znade Bog kao bezgranično 
mudar l sveznajući liječnik, bolje nego 
ml sami, šta nam je za spasenje najpo
trebnije. U mnogo je slučajeva za nas 
veće milosrđe s Njegove strane, ako 
nam molitvu ne usliša, nogo ako nara 
usliša. Zato treba da se u molitvi pre
pustimo Njegovoj očinskoj dobroti, 1 da 
za zemaljske stvari ne molimo s tako
vim žarom, kao za duhovne. Jer bi so 
tada moglo činiti, da više cijenimo ze
maljske stvari, nego li vječne I ne
beske

JUBILEJ POSVEĆENJA PRESVE
TOM SRCU. — Ove godine se navrla 
va SO-godišnjica enciklike Pape t.oon* 
XHI., kojom je posvao čitav katolički 
svijet, da se povodom jubilarne «veto 
1900 god. posveti Presvetom Srcu Isu
sovom Cva enciklika, koja počinje rl. 
Ječima »Sveta Godina« bila je izdana 
28- svibnja 1899. Povodom Jubileja ove 
enciklike Papa Pijo XII. je izdao apo
stolsko pismo, u kojem spominje plo
dove, koji su slijedili posvećenje cije
loga svijeta Božanskom Srcu. IMJo XII. 
poziva katolike svijeta, neka u jubilar
noj svetoj 195C. pod obnove zavjet po
svećenja Presvetom Srcu 1 neka na taj 
način proslave ovu znamenitu NK go
dišnjicu.

VJERSKI TJEDNIK
ZAGREB, 3. SRPNJA 1949.GOD. IV.

SVETA MISA
SLAVA OCU I MOLITVE
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Presveta krv
Krv. krv . Ove ja rkjcii izvikivala 

»v. Kašarias Sijamka na lome samrt- 
nem kreveta. Htjela je tinte kazali, da 
•aa sve svoje pouzdanje te stavlja « 
•vaja dobra djela, neto u predsagMjž- 
nu Krv Isusovu.

Tako Je govorila umiruća Svetica Sto 
tenw morah kusati trk mi. koji nismo 
zveči?

Cijeli Je uvre««« anauvj posvećen ««• 
dracaajrnoj Krvi Isusovoj. To je dakle 
i euharistički mjesec. Božanska Krv 
basova ne teče samo u kaležu nakon 
Frelvorbe, nego i u presvetom Tijelu 
Busova pod gaiMkaraa »v. Hostije.

Vooais* je gaautHiva i ujedno dirljiva 
misao, da je onaj, kuji je Slvoaltelj 
milijarda zvijezda, htio sa svojim Lj«d- 
■kim tijelom uzeti Krv samo žalo, da 
je onda prolije za pao do posljednje 
kapi

On je time postupao vrlo rasipao. 
Njegovo krvavo znajenje u vrlu getse- 
■r-mskom trijase tako obilan, da je ze
mlja bila njime naJtvašen*. U Pilatovoj 
> vudnici Mrčala presveta Krv pod 
udarcima krvnika. U vrijeme trnova 
kruljenja ona je u malim potočićima 
tekla po Njegovu čelu i obrazima Kosi 
raspinjzn.ru bile «u Njegove ruke i noge 
izvor) iz kojih Je On krvario. I po- 
•Ijrdnja Je kapljica Krvi istekla U Nje
gova probodena boka.

Sve je to dirljiva povijesna činjenici. 
Nje;ino se daleko djelovanje, puno taj
na. proteže do konca svijeta. Pita M. 
da 11 je ovo pitanje Krvi još uvijek 
djelotvorno? Da 11 smo mi bilo u ka
kvo.) einjenirkoj vezi s Lom božanskom 
llrvi*

Odgovor na to pitanje glasi: sJesmov. 
Postoji kao neka čudotvorca, mreža ka
nala i t culova razgraničena po cijeloj 
Crkvi i »im kHreneMm dušama. a to 
«• Stamene osi. Izvor, iz koga se hrane 
t napajaju svi U kanaM, jest Krv Isu
sova. Koliko god puta jedan Rahramc- 
aat primamo, a napne« koliko god puta 
se r ris ešerjemo, napajamo se Iz toga 
t tla

CJELOVITA VJERA
K Isusu dođe čovjek iz naroda i re- 

-Učitelju, dovedoh tebi svoga sina, 
u komu je nijemi duh, koji, gdje god 
ga uhvati, baca ga, a on se pjeni 1 
(Uliuće žubima i suči. lsu« 
vCa: »Konko ima vremena, kako mu 
se to događa7 A on reče: Od djetinj
stva! I često ga baca u vatru r vodu, 
da ga pogubi Nego ako ' Ito m.iNd, 
smiluj se nama i pumcizi nam. A 1 -1'* 
mu reče Ako može* vjenn»U, sva ;q 
moguće onomu, koji vjeruje. Tada po- 
vlkavši otac dječaka reče sav u suza
ma: Vjerujem, pomozi mojemu nevjer- 
ju- A Isus zaprijeti nečistomu du
hu govoreći Nijemi i gluhi duše, ja ti 
zapovijedani, iziđi iz njega i više u 
njega ne ulazi!« (Mk »1 Nečisti duh 
ostavi mladića, i Isus ga uzme za ru
ku i pcocia on.

’sus tro- i cta cgAtou pipe ango ćk, 
izliječiti sipa. lsu« Usik vjeru ne sa
mo ovom, nego i tolikim drugim zgo
dama. On fraA vjeru u Octi nebesko
ga Traži vjeru u sebe kao Sina Bež-* 
jeka. Traži vjeru u svu nauku i u sv» 
djela, šio ih je činio. Sve treba vjero
vati, Sto gori je Bog ob'javfo i što nam 
katolička Crkva predlaže «» viem.i- 
nj<z Svu, čitavu i punu, vjeru j» tra
ži« Isus ud Apestgli i svib vjernika. 
Svu. čitavu i punu, vjeru je tražila t 
traži katolička Crkva kroz sva vreme
na od svih itvejlh vjernika. d-4r bude 

isviiata i
lm« mlina, u svetoj vjen, kaša. su. 

drage uašoj ppiavi-1 uu ih iako i ra
do vjerujemo Ali ima i takvih istina, 
u svetoj vjeri, koje »u slaboj ljudsku j 
naravi neugodu«. pa. narav zaziru od 
,njjh. Međutim truba jedne i druge 
istine jednako vjerovali, jednako isti
nom držati. Mi rado 1 lako vjerujemo, 
da postoji nebo sa ovim divnim daro
vima Božjim, koji sasvim- smiruju i u 
svoj punini zadovaljuju sve težnje I 
osjećaje duše i tijeta. uma i srca na-

šega. Ali jednakom vjermn treba vje
rovati i to. da postoji pakao, mjesta 
vječnih muka, iz kojih ntkaaia nema 
izlaza, makar je ta Istina našoj naravi 

.aulu Nama ja *11 Haaat da ja 
Bog milosrdan, i do suza smo ganuti, 
kad u Svetom Pismu čitamo dokaze 
§°Vk milosrđa. Tao vđ nas x>m bio 
Heotrična dirnut; ka* eno iitaft, Kako 
je Bog bio uulaszdan * Davtaom s 
-'Imam Magdalenom. — m ženom pre- 
Uubnlconi, pa $ nov a rana Tmauiu, sa 
GhMfcm P< trt m, sa skrušenim razboj
nikom? Ali Jednakom vjerom »zeba 
vjerovati da je Bog pravedan, te na
građuje dabra a kazni zlo, kako je 
Uto zaslužio — »jer Bog ne gleda, tbo 
je tko« (Rimlj 2, II). Mi rado vjeruje
mo u pravednost Božju, da če Bog ka
zniti crne kog nama čtae AK J*rt- 
Wko ta«b« vjerovat« iki At »a Bog 
ka«BU i Uđi. kad mg 4iuk<mb» čitam« 
zlo

Ml ne možemo I ne smijemo birati 
I sami oćhtćHraiH, »tn ćeno vjerovali, 
a ŽM «e Čem® vjezaaatk Ck» bino 
tako pu-tnpaJi, več uuuna mwij ne
go krivovjerci I ncvjernk-L <5<Iie ste u. 
čestitnf oMtejj! našli čestito odgojenu 
sina, k«»i h» s« usudio re*k r»«J!tetjiana: 
do ću Mučati, a. dcu«o a« CntiH nn 
ahiša u svemu; inaitelpiiia j« volja 
njemu svetinja Tako treba da bude i 
nama svima svetinja volja Božja

Ne smijemo rečt mi ovako: Sto ja 
vidim t r«imijeiA k> vjerojem. a »to 
a>- reauMrojezi. to na vjero}«*. Tako 
kažu Mi krlc»i»L Takav evu; > ae- 
umjestan l grjsčan gpi Kad Us»o 
ml sam! mogli sve poti i« shvatiti i 
razumjeti, tada bi to buć. r-umj«, a ne 
vjera. Sto mogu sam sasvim shMa*iti. 
to anam; to na trebam vjascaatk A 
sveta, vjera ima k takvih istina kajitr 
ne ćemo moči nikada sasvim shvatiti, 
a držimo ih za istine. Jer nam za nj>t\ 
jamči svranajuc; i ncpagri«*k» Bog

A ne samo sveta vjera, nego 1 svag- 
dašnji život ima svu silu istina, kojih 
ne shvaćamo, a ‘.pak ih vjerujemo. 
Jer nam drugi ljudi jamče, da je taka 
Mala j» ta«a, M» ««m> mi -uia* vMBatl i 
doživjeli Najveći se dio našeg znanja 
osniva na vjeri bilo ljudskoj, bilo 
Božjoj. Ako dakle vjerujtmo ljudima, 
kudikamo više treba da i icrujemo 
Befto

Ovakvi, koji bi htjeli -»mi sebi od- 
>r*»U i tarem vjero. eltem «u n>- 
vjernom Tomi, koji je rekao »Dok ne 
vidim na rukama njegovim (Isusovim) 
znaka od čavala, i ne metnem prst svoj 
u mjesto od čavala, i ne metnem ruku 
svoju u rebro njegovo, ne ču vjero
vati.« A I«us odgovori Tomi: »Pošto 
ak ma vkdjA, yj«ruj«i. Bi- > oni ao.1. koji 
M.,viđaše, a vjeruju« ttv 20. 25 i 20) 
Tjera đhkte nije u gteđ. nfu i pfpanju, 
nege u prH voć»»?w žrttne mdž ogleda 
i Banuti.. Hoćuta

ČINIM TO RADI NAŠEG
GOSPODINA!

kuni nohedi® starački dom. kojim 
us upravljala •MaU sagtre s.iamaha«

Upraviteljica je pokazala Čitavu ku. 
ču Povela je bogntaša đo stamen, do 
nemocn.ka. bolesnika i slM>eura»ka; 
dala :»• Je e»c> pogled svih odjelJe- 
aja, u kAj.ma su. djelovale Sestre u 
uzvišenom djelu ljubavi prema bliž
njemu ,

Bogataš je rađ! svega toga bto đtr. 
IJivo gantrt Konačno reče- »Majko. )a 
ne bih taj pucam vršio ai za ladijun 
dožara gpdzša’a plače «

»Ni ja, gMpataru«, Mča ‘tniješeči će 
Scstrm čak nj. za novac cijeloga svi- 
jeta Ja to činim rađl našega Gospo
đina •

(Iz »Voio Vero Vivo«)

* u «v. Misi Vir baaausha Krv iw 
tu reo. no duhovu* MČi*. tako od toga 
■t«a okrvavljeni uš ha taliri riiiMirš Bi 
•irordki slolnjarj. Omi .je doista Krv 
Jumen. koje mtuviim grijehe svijeta. 
Daisro. su tada nače duše poškrem ine 
ion Krvi, kao što lu to bili Ivan i Mag- 
da>aa pod Kniem aa Kalvariji.

Mi suro ipak katolički naivčina, ako 
sa nam danao daleka ona osvjedoce- 
nja- hoda »u prtjašajlm kršeanfana bila 
*zsvia» naravna.

Razumljivo Je onda, što je Crkva 
ovala na 1. srpnja poeebno svetkovinu 
Rredragoejen« Krvi Iseseve.

Ona znade bolje nego uri, da je ta 
Krv ;edan od glavnih Nastavnih đije- 
bu boaanshota t čovjeeanskoga Tijela 
I prema tonu, nešto božanskoga.

Ona snađe, da Je kraljevsko-djevi- 
raneka Krv blagoslovljeno oruđe, kojim 
je Sin Božji izvršio djelo Otkupljenja.

Ona znade, da ča ta Krv tartufi sveto 
etuće spasenja do konca svijeta.

Pođimo u školo naše sv. Crkve!
Poštujme dakle ■ njome I obošajraj- 

ooe onn predragnejenn Krv, jer u sva
koj njezinoj kapljici struji Božanstvo.

Budhno zahvalni >a ovu Krv. leđna 
naime njezina kapljica vije važe, nego 
nailtjnari ratnih žrtava.

C'tjcniaie dakle naše Sakramente. 
Cijenimo mHooti. Na svakom Sakra- 
aaentu. na svakoj milosti vise kapljice 
predracoejene Krvi.

Cijenimo svaku sv. Misu, naročito 
nedjeljne sv. Mise, jer u svakoj tene 
presveta Krv za nas, za naše žive i 
mrtve

Iskoristimo Je također za Crkvo i 
Dornevinu. Cesto molimo: »Budi Ti, o 
srela Krvi ljepilo, koje če nas sve: 
svećenike i vjernike povezati u jedin
stvo. da nas nitko nc rastavi I ne Pć-

Gl« dajmo i pnunalrajmo ponovno 
očima vjernika sv. Križ, laj krvavi apo- 
aornik našega Spasanjal_______________

ZNANOST I BRATSKA LJUBAV. 
Poznati francuski propčvijednik o. 
Jti<ru> t propovijedan je nedavno u pa- 
» tko) katedrali Notre Dame l tumačio 
vječne istine, glgdane prema najnovijim 
znanslvenim istraživanjima I otkrići
ma Glavna misao njegove propovijedi 
bila je: znanost sama, po sebi vodi nas 
ususret o-rosmlm katastrofama, sama 
riječ atom nas na to sjeća, ukoliko sc 
ne ec držati opća nauka bratske ljuba
vi Isusa Kristal Ispunjavanje i održa- 
TOnv. Evanđelja je uistlhu posljednja 
Bada našeg vremena.

PODLISTAK

Vratio se je iz Bosne. Otišao je u 
Bosnu Iza svršenih nauka, jer ga oni 
tamo odmah namjestile, a I plača je 
bila bolja Kad ga pritisnute godine, 
pokupio je stvar, i vratio se u Zagreb 
Računao je, da će mu tu biti lakša 
zemljica, u kojoj će počivati.

Rado je pripovijedao o onomu, što je 
doživio u Bosni Da i vi čujete nešto 
od toga.

— U Bosni me zapalo služiti u ne 
uglednom mjestu, nastanjenom gotavo 
samim Muslimanima U početku bilo 
mi je teško. Tamo nije bilo naše crkve 
Nisam čuo glas zvonova. ua koji sam 
bio navikao. Narod je živio po starln- 
ski. Ljudi su govorili sa mnom samo, 
kad su imali kakvog službenog posla 
Tišinu, koja je lebdjela nad gradićem, 

.prekidao je samo glas mujezina, kad 
je s minareta pozivao narod na mo 
litvu.

Narod je bio čestit i pašteo. Zadanu 
mu je riječ bila svetinja Nije se čulo, 
da hi što komu pola lilo. Kućna se 
vratu nisu ni noću zatvarala Eda®š»nc 
su svetkovali. Postove strogo obdria 
vali. Mislim, da bi bili kamanotMh 
onog, koji bi prekršio ramazanski 
post Prosjak nije nikad badava poku
cao na njihova vrata. I najsiromašniji 
su mu barem našlo udijelili.

Iako su živjeli svojim životom, ipak 
sam jednom kumovao djetetu ugledne 
muslimanske obitelji.

Muslimani, govorio je. vole djecu i 
smatraju je Božjim btegostovom. Bena 
Je mužu to miliju, što mu rodi tiše 
djede Svijet kaže: »Djece i čaša nfted 
■previše u kuci« Djeci se veseli i naj
veća sirotinja, a pogotovu se IjtuH ve
sele muškom djetetu. Bit će potpora 
roditeljima u starosti i sačuvat ču im 
ime i spomen u narodu.

U gradiću je bila najuglednija obi
telj Muharem C. age. U Muliorema htio 
hiljade dunuma zemlje, bila sila 
kmetova.

Muharem je bio dubar čovjek, pravi 
otac sirotinje. Bio je lijep, dg ga je 
bila milina gledati. U svećane je dane 
oblačio narodno bosanslui odOeio. 
ukr^eno srebrnim, zlatnim, i svilaašm 
vezom i prošetao bi se čaršijom, da se 
nađe I porazgovori s prijateljima. Svi 
su ga štovali i volili

Striženo kumstvo
Zeru mu je bila iz stare, begovske 

obitelji. Porodila mu je nekoliko dje
ce, ali nijedno ne ostade živo Dvoje je 
već mrtvo došlo na svijet, tseče ž:v<x 
al doskora umrije.

Narod je govorio, da uočiš «**>. mo
ra krv agjnlre. pa da jaj već a užrabi 
umiru djeca od gladi. A da bi bilo 
umrlo i eno treće, joi 1 psde »ego Je 
durila na svijet, da to ne zam>ariišc 
zapiai k molitve. Ai da ga ni mu. ne 
mogorie održati na šivatu.

Kad je aginica imala paztati majkom 
I četvrti puta učinite sve. Mo se mo
glo. da se porod održi na žncetu Iz 
konjske potkove skovao Je kovač 
obruč, a aginica ga nosila aa tijelu 
sve do poroda Noću jc otišla u džami
ju i izvadila čzvao mi mrtmddMg san
duka I dala iz njega aačmiii prsten - 
čiča i uthi’a ih u kapicu, kaj® «e no
siti dijeto Od devet je udandes «aela. 
devet komaiiića lanenih hvpa i ta njih 
je skrejila košuljicu za dijete. A hod je 
nudiš došao nu svijet, cpa«da ga je po
jasom od vune ovce, keju ja aakla« 
vuk. Oku kolijevke djeteta aačiaita 
okrug kredom, da ae uzar»u0Mi do «b« 
Uto sablasti, a pod glavtau.asu reatnu- 
š« kasnea, kojeg nađoše meda gtana- 
ma drveta. Pozvaće k hodžsk dk se mo
li nad djetetom, da. bi ga- naimao Atak 
na životu. Izgledala je, da j« sve ta 
uzalud. Dijete nije htjele, jesti i- eči- 
zledne Je slabite.

Aga je bio obezumljea. Ma® prevs 
Musliman bio je spreman pedvzćl ’* 
volji Atohovoj, al mu doS« readrala 
od straha, da ne izgubi l to (ftjete t da 
ne legne u grob bez nasijelMa

Mališa se jedva držala đuria. Aga od
luči pcdtušati i ow pesjjedbja.

Iznijet će ga pred kuću u praskozor
je. I tu će dočekati prvog žcvjaita, ko
ji će onuda proći i zamoliti če ga. da 
mu kumuje djetetu. Možda rita te ta 
spasiti dijete Toj » molbi eštt« ne 
smije oglušili i odbiti kuaretve.

Tog sam dana pošao zaroni od kute 
Morao sam podrimitL TiJU Je pre
valiti na konju nekBi tiiloetak bHo- 
metara, da dođem đe mjesta, gdje je 
bilo komisija zaiuaaM.

I taku sam se >, nažao jjm> n® uU- 
cl. kad iznesoše ta kuće agtae ljeto.

Baka se djetetova stisnula uz ugao 
kuće i držala je u rukama dijete. Po
kraj nje Je stajao »ga Kad sam Mio 
preći, snotavčše me i umoliš«, da ku
mujem djetetu- I pružiš« mi škare, da 
njime udreirrn čuperak kos« djetetove 
povrh čela.

Kad sam to učinio, postao sam strl- 
ženl kum »jeteta i pokumih se s agom 
i s njeions njegovom obitelji

U Muslimana trna ješ dvojako- kuai- 
stvo. kod obiezaeja uunat) i kod 
vjenčanja, ali stnženo se više cijeni 
od tog dvuga.

Kumčetu sam darovao dukat, a mene 
nadijelilo svilenom košuljom I Još mi 
aga dade gvire zlatom ebrtaMjene 
kubuze.

Dobri Bog dad* to Sb dljet« odriplo 
ua životu. Mese zaraišouii« aga i nje- 
glMi Stadoše me pozivali i u kuću. 
Aguuoa se aij« tanka preda mnom. Ta 
bto sam joj tdMU i dragi red.

■Ili uu kiMašetu tate dvije godkie, 
počeše ga oblačiti kao odrasiijeg mu- 
škiča. Na gaćice mu navlačili čakšlro 
ig fine fcbe. ^vrtš košulje dobi vune
nu. SMiiato, kn ran, t prshsčić. Ck« tl- 
jsila asu OBiatatl žuljani pojan, tcabo- 
loo. Na noge nu navtačn. lisaka npe- 
Bee, jemenije Ili firnle Htjelo dijete, 
đa nm ćako kupi i čurak. postavljen 
lisičjom kožom, ai ne H aga. jer se 
tak« som stauo udsaaiž l ezbiljnk ljudi

Im. zvUćp« čattacta godine upisaše 
roditelji mo>. »mače a staru, bosan
sku školu; mekheč oranu, da tamo uči 
temeljne istine nrerfLiianske «j«» I 
n»|H—j-n- anoiinm Podije je dijete 
užato u- Union škteruon 1 mrkU«. ili 
dobru. Svata mm puta a uidkliljuna 
išao na ispit tog mog kuručeta f od 
srca sara se veselio njegovom napretku.

Kasnije strm bio premješten ekrož- 
nom udu « SmIvo » *»d s*n> oti
šao, dava tamni prekinuo ream ■ 
agoco. i niMpMim Svako smo si aM1* 
ne čertitaKrSaeine. a i danas sa Joi 
katkada jaćIJMBir jeđhl drugtma.

Ovih me riknu pozvalo kumče u sva
tove » ta *• budem. Ornkta Mio. 
sipaavm n sartoa da tana » amje- 
Zto M. M Mm luta i da »ai M 
■ ajicna upoznao.

Broj 11
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SV. VERONIKA GIULIANI
3. VII. 1949.

Sv. misa počima ovako: Gospodin je 
moja svjetlost i moje spasenje, keja 
d* tt »oitm? Ge gorila je branitelj 
inoga života od koga da strep.aa? Ne
prijatniji moji, koji m mute, sami U- 
ucmažu i podaju. Da m utabori protiv 
meuc vojska, »e će se uplatiti srce 
moje.

Sv. pavao u Foskankl Rimljanima 
(8, 18—23) uči. da sva priroda i Sva l 
neživa teži za otkupljenjem. r’obođom 
djece Božje J Hojjfm posinaštvorn. 
»Stvorovi su podvrgnuti Ispraznost!. •. 
no nadaju se. đa će Se oslobodit; zas- 
padljlvostj na slavnu slobodu djeco 
Božje. Svi rtvorevi OzđSu... 1 mi Uz- 
dišemo u sebi pfdkujttfi Božje posi- 
naštvo«.

Sv Evanđelje govori o čudesnom ri
bolovu (Luka 5, b— UK *13 ono vrije
me kad Je narod nagrnuo k Isusu, da 
čuje rije« Božje, On j« stajao kraj 
Genezaretžkog Jezera. I vidje dvije 
lađe uz obalu, a ribari mi bili MSU 1 
ispirali su mreže. 1 uđe u Simunovu 
ladicu, te ga zamoli, da malo otisne od 
zemlje. Kad je sjeo, učio je narod Iz 
lađa A kad Je prestao govoriti, zete 
Petru; Povezi na dubinu i bacite mre. 
že za lov. Slmun mu odgovori. Učite
lju, mučili smo se svu noć i nijesmo 
uloviti ništa. ali na Tvoju riječ bacit 
ću mrežu. 1 kad su to učinili, ulove 
vrlo mnogo riba, da im je pucala mre
ža. I drugovima, koji su bili u drugo) 
lađi, dadnu znak, da dođu i pomognu 
un 1 dođoše 1 iMpunlće obje lađe la
ko. da su skoro potonule. Kad Je to vi
dio Simuo Petar, padne do Isusovih 
nogu i reče; Gospodine, otiđi od me
ne. Jer sam čovjek grješnih, jer je sne
bivanje ob'xelo njega | sve njegove 
drugove, radr lova riba, kaje su ulo
vili. Tako i Jakoba i Ivanec sinove Ze- 
bedejeve. koji su bili filmunosi drugo
vi Tada Isus reče šimunu; Ne boj se, 
odsad ćeš ljude loviti. I izvukao lađe 
na suho. ostave sve > pođu za Njim.«

Pouka: Učenici nijesu cijelu noč ni
šta ulovili, jer nije bilo Božje pomoći 
i blagoslova, a čim su bacili mrežu u 
ime Isusovo, ulovili su veliko mnoštvo 
riba Učimo se iz toga, da naša djela 
ne vrijede ništa, ako nisu s Bogom 
učinjena, i đa bez Njegove volje ne 
možemo postići nikakav uspjeh u ži
votu

Jairova kći
»I gle, dođe čovjek po imenu Jair, 

koji Je bio predstojnik, zbomičkl, i pade 
pred noge Isusove moleći ga, đa uđe u 
kuću njegovu, Jer je u njega bila kći 
jedinica, od kojih dvanaest godina. 1 
ona je bila na umoru« CLk. 8, 41—42). 
isus je bio na putu k Jairovoj kući, kad 
se dogodilo Serapijino ozdravljenje. 
»Dok je on još govorio, dođe netko iz 
kuće predstojnika zbornfčkoga govoreći 
mu: Umrla je Mi tvoj«, ne trudi više 
Učitelja! A Isus čuvši to, reče mu: Ne 
boj se. samo vjeruj, spasit će se« (Lit. 
8. 48—58X Marko 1 Luka bilježe, đa je 
Isus ulazeći u mrtvačku sobu ta sobom 
uzeo samo Petra, Jakova, Ivana I dje
vojčina oca 1 majku. Svjedokom čuda 
nije imao biti nitko do ove petorice, jer 
je On predviđao, da bi se svjetina po- 
dražena lažnim mesijanskim iščekiva
njem mogla dignuti na pobunu, kad bi 
najednom saznata sa ovo uskrisenje. 
Stoga On želi, da ovaj drugi dokaz nje
gove vlasti nad smrću prođe pred mno
štvom što nezapaženi) e.

Činjeni«« je, da djevera, koju su 
oplakivali kao mrtvu s javnim sjajem 
i obredaiaa propisima, šio se etućav^ju 
drj-’l aa Istokiz, taje metka a dn ne 
pobudi pažnju i tumačenje. IN ouna 
sakriti čudo jedva da se moglo. Zato 
Isus odabire svjedocima čuda samo tro
jicu ape&itaa te oca i majku. Juu ga je 
bio javna pozvao u kuću, pa ga je do
sljedan imao pratiti i u mrtvačku sohu 
A onaj, koji nije nikada pravio razlike 
između muškarca i šene, ž«ii da us oca 
bude prisutna i majka. Roditelj su 
»mali jednaka psava na pa
imaU tajedao dijeliti i radost <leđ>>-- 
ci, kako se ona vraća na život,

Isus hvata rukem djevojčinu
od* smrti ukočenu — ruku i kaže;

•TMi£ kum-N Djeve^o, tebi vtaim, 
ostani« k odmata ustade i pače htjeti 
Njegova božanska moć učinila je đa >

Pobožna majka Benedikta na smrt
nom krevetu pozvala je svejilrpet kće
ri, prikazala lm Krti i rekla: »Rane aa- 
fegs Spasitelja neka budu vaSe utoli- 
Stđ za cijeloga života. Svakoj od Vas 
ostavljam po jednu od ovih presvetih 
rana*. Najmlađa Uršula, stara 4 godi
ne, dobila je ranu presvetoga Srca. 
Ona se rodila 27 XII 1860 u Merkate- 
lu u Italiji. Bila je redovnica kapudinka 
j imala ime Veronika. — Za uzore Je 
izabrala sv. Katarinu Sijenaku i rv Hu- 
žu Limsku i po njihovu primjeru se 
mrtvila. U školi muke Isusove učila se 
potpuno žrtvovati svojem božanskom 
Kralju i služiti Mu, pod svaku C-jenu 
pa 1 bez truna utjeha. Cesto fe govori
la: »Tko god želi biti Božji, mora umri-«- 
jett sam sebi.«

U svojoj Je duši Veronika trpjela mu- 
čeništvo ljubav: n sjedinjenju s Isusom 
već od prvih dana ređovnlštva U đtihu 
je jasno vidjela Spasitelja kako nosi 
teški križ i poziva je, da ona podijeli 
s Njime ovaj teret. Osjetila je silnu že
lju da trpi i zatim kao da je Spasitelj 
stavio svoj križ u njeauio srce Našla 
se okružena od svib vrsti muka, ah je 
opazila, kako su se sve ove muke psi - 
tvorile u biserje i drago kamen Je, a sve 
je imalo oblik križa Bog joj je na ovaj 
unutarnji način objavio vrijednost trp
ljenja. Odsada Je govorila »Križ i trp- ■ 
ljenje jesu pravo bogatstvo i pravo uži
vanje.« Uz svoj potpis Je uvijek đođa- 
vala riječi: »Kč! križa« Poslije njerine 
smrt; našao s« na njezinu tijelu tizičk: 
utisnut križ i sva ostala oruđa Muke 
Isusove.

Njezine boli i trpljenja bila su broj
na, duga i strašna. Tu su bile duge i 
teške bolesti, žestoke napasti duha tmi
ne, unutarnje suhoće, tama i bezutjei- 
nost tako, da joj se činilo, da ju je mi
losrdni Bog sasvim napustio. Osjećala 
se u smrtnoj stisci, okrutnijoj od smrti. 
Ali ona je neprestano ponavljala. »Bla
goslovljen budi Bog! Prema Njegovo) 
ljubavi sve je to malo Živio križ, on je
dini i samo on. Sve prihvaćam samo da 
Izvršim svei * * 4 * u Volju Božju «

Od Boga je primila različite izvan
redne milost! Božje Spasitelj joj je dao 
da osjeti strahovite boli Njegove trno
ve krune, koje Je ni jer u nikada ostavi
le. Liječnici su je htjeli Izliječiti od tih 
boli, ali su ih samo j-ovvćali Pali): joj 
glavu užarenim željezom, a užarenim 
šiljkom su jo: probijali kožu na vratu 

ŽENE U EVANĐELJU

Francuski poručnik, koji je sudjelo
vao u svjetskom ratu i radi svoje hra
brosti bio više puta odlikovan, došao 
je nedavno n Afrike gdje je bio n» 
službi.

Bio je mladić visoka stasa, vedra I 
Iskrena lica, a cijelo je njegovo drža
nje odavalo, đa je pravi kavalir i ulju
dan čovjek.

Nekog poslijepodneva u potpunoj 
uniformi ušao u glavnu poštu nekog 
velikoga zapadnofrancuskoga grada, da 
pređa pismo.

Kako Je izvadio iz svega džepa nov- 
Carku. Istodobno je izvukao i svoju 
krunicu pa je opazio, kako su se svi 
činovnici sitno začudili, kako mu se 
porugjjivo smiju i ironički gledaju.

Posve mirno primi. tada svoju kru
nicu j metne je na mrasnutuu ploču, 
tako da su je mogli svi vidjeti. Fia-

400 GODIŠNJICA DOLASKA sv. 
Franje Ksaverskog na japansko tlo 
svečano je proslavljena od jajnnskih 
katolika Prije same proslave sv. Otac 
Pijo XII. uputio je kardinalu Thomasu 
Gltroju, nadbiskupu Sidneja (Atutro- 
“*>. u tajena w> je isaentraata' 
•rojM Kaslaašlkaae u proslavi. U pti-

bez uspjeha. Dragi joj je Spasitelj utih
nu« trsje svete rane aa MOtaaa. tuka
ma i n* boku. Osječki* je strašna Ml 
ika« đa je prikcvaaa na kndk Vile je 
puta osjetila i boli bičevanja Spasite
ljeva.

Crkvene su vlasti čule sa ove izvan
redne stvari i odlučile su »kušati Ve- 
ronlkiau poslušnost, poniznost i strp
ljivost Kao šugavu ovcu odijelili su Je 
od ostalih redovnica. Zabranili joj sve
tu Pričest, isto tako moliti čaaoslov I 
pribivati sv. Misi, osim na zapovjedne 
blagdane., i podvrgli raznim poniženji
ma Ali ona je sve to podnijela sa sa
vršenom poslušnošću, s dubokom po
nire oMu- samozatajom, bez i najma
njega znaka žalost! BB« je sretna, što 
je tala ponižena i što je mogla trpjeti. 
Kušnja je bila svršena s uspjehom

Osobito je bila velika njerina ljubav 
za spas grešnika. Pr: kasirale se Bogu 
kao žrtva za njih Svojom je krvlju na
pisala molitvu za gresnlke. Na koncu 
veh: »O duše, otkupljene Isusovom 
Krvlju! O gretnicil Dođite svi k Nje
govu presvetom Srcu, Izvoru žtvi la, ne 
izmjernom oceanu ljubavi. Dođite svi! 
GrašHici i RTctmce, ostavite grijeh i de 
đ te k Izmu!«

Mnogo je molila i za duše u Cistili- 
šlu. B;;g ju je obdario i darom čudesa 
i prcioštva. Uza sve to ona nije pre- 
slala biti ponizna I trpjeti kao živo »li
ka raspetoga Isusa.

Na smrtnoj je postelji priru.’a rvete 
Sakramente. Zatim se pogledom obra- 
t:!a na svojega ispovjednika. On re od
mah sjetio da Je ona česte govorila da 
će . umri'ct: samo iz porđutocrii. Tada 
joj Ispovjednik reče- rSestro Veronike, 
ako je Božja volja da sada idete k N.- 
m», izađite iz ovoga svijeta.« Na te jt 
riječi Veronika oborila oči u znak po
slušnosti. a onda još jednom pogledala 
svoje sestre i naklonivši griva izđah- 
nirla n petak 9 srpnja VITt Papa Gr
gur XVI. proglasio ju je 3* svibnja 

svetom.

U SYDNEYU (Australija) proošavili su 
šeadesetgcdišnjicu postojanja bcgozlov- 
eko« sjemeništa, koje je dosad dalo 725 
svećenika.

IZ TOKIA JAVLJAJU, da je sasvim 
nepovnjeđeno nađeno mrtvo tijelo jed
nog francuskog misijonara » Japanu, 
koji je 7 ozujkr. 1IM3. bio ubijen od 
japanske policije.

nisi svoju pristojbu, vrle izlagano po
digne krunicu, pritisne križić cvojun 
ustima i ne rekavši ništa rtovi 
krunicu u »voj džep.

Tada se uspravio u svoj svojoj du
ljini i faigledom, koji je tako često 
gledan smrti u oči. j hop je još prije 
nekoliko dana orlovskim pogledom 
obuhvaćao goleme daljine airićk« pu- 
rtinje poštedom, koti je ikrilo oholost 
najjačih ljudi, sada Je pogledao na 
sitnu gospodu i gospođice »sa uredsko
ga pvozoržiča.

Gospođa u crnini, koja je žrtvovala 
dva s«o;a sina za domovsau, pošla }r 
naprijed i s velikim poštovanjem I uz
buđenjem pruži ruku penčniku i roče 
mu glasno: »Bravo, peročniče*« On joj 
se đubeko nakloni i reče' vHvala. go
spođe*-

(Voio, Vero, Vivo, 1948.)

susivu japanskih huloUha na
ruševinama crkve Bezgrešaog Začeta u 
Nagasaky-u, gdje Je prvi pm eksplo
dirala a hunska bomba, kani Gilroj 
odslužio je svečanu sv. Mtsu, a nakon 
to<p predveo je procesiju n» sojerta.

su bi« rs^ttl prrt juBnokl 
»nrteniei. «'»

Bravo poručnice!

Sveta braća
(5. srpnja)

Svake godine slavimo osožjstŽaa
veseljem blagdan sv. Braće, Ck*. 
i Metoda, rta venskih apodnU. Tako ga 
slavimo j ova godine. Slavimo, kao 
znak zahvalnosti prema ovoj svetoj 
Braći, koja su bila apostoli mira j iju- 
bevi. Nisu, kao Strosmajer. imali Ms, 
Čelo: »S prosvjetom slobodi!« — ali su 
to načelo sprovod:!, s nezadrživom i 
ustrajnom kršćanskom ijubailju. koja 
je bila puna naročite duhovnosti. Zato 
njihovo djelo i živi u naraštaja u na
raštaj.

Apostol, su svih Slavena u vi®r- 
»koni i kulturnom smislu Svim Stave. 
Dima sv. k aca stadoše temelje t rfb- 

prosvjetne« j 04x0 kulturnog na
predovanja JSaino njihovim smiMjeokn 
djelom uspjeli su svi Mvenaki narodi 
pristupili u prosvjetnu zajednicu -»tu. 
lih naroda t

Ljubav prema bližnjemu potekla Je 
sv. Cl rila. <ia se at! rrtme svih awh 
UAodnortl. koje mu je mogla nntHU 
ssmeća s<unoMana 1 proučnvanji zna. 
norti A oboje Jesanoeflo njegovo srce i 
dušu. Htio je bHi bogoslov koji bo 
drži riječi uveloga Povla. kod vrti: 
»Strah me je, sko se ne đrtim Fv®- 
deija!«

Ljubav prema bližnjemu potaknula 
jc sv Metoda, đa svu svoju organtjp - 
torsku sposobnost upotrebi na đđfizo 
narodi), čija se je politička svijest tak 
buihla A znao jc, đa su mogli postati 
plijenom Jačega ; nemilostAe^rga tje- 
orijatelja, koji je nastupao zamatnui- 
vim riječima, a onda ; siloin

Sv. Meiod, pun je žara prema taobo- 
I di. kako je shvaća i lud krš. arulgo. 
'ćruiup.o X rješavanju odnoza smeđu 
Gavcnakih nereda > drugih, koji «. ni
su uvijek odnosili kršćanđn prtsr 
Slavenima.

Sv. Braca uče slavenske narode pis
menosti. Uče ih kako če se ornu u 
književnom smislu Uče ih izrazu div
ljenja prema Bogu. Uče sve Slavene, 
đa sve svoje duhovne -nasr posvete 
dobru eovječanrtva.

Sv Braća svjettonic. su u povijesti 
slavenskih naroda, alt zato pripadaju, 
kao sveci, i drugim narodima Prtpa. 
daju, kao divan primjer polrtvovnosti 
i nerobičnesti. kad treba riječi Evan
đelja primijeniti u djelo

Sto je svetac, nego najidoatatji od- 
raz samoga Krista. Biti drugi Krist, 
to Je težnja ne samo sveca nego i duž
no ostvarenje svakoga kršćanina.

U olujnim danima Srednjega vijeka 
sv Braća uniješe među slavendce dr
žavne zajedniae zublju kulture. Uni. 
ježe zublju vjere i načela, koja su, što 
je najvažnije, propeti jedal, djelom. 
Načela, za koja su žrtvovali svoje ži
vote.

Primjeri privlače, stara je izreka, 
kaju je iskuelve života pojedinca i Da- 
roda potvrdilo. Ima li ljepših primjera 
za sve Slavene, nego li su Idealni li
kovi sv Braće, koji nisu ničim potjep- 
šani, negb ožarem apostolatom litHtavi, 
vjero i vršenja dobra među ljudima.

Kraljevstvo nebesko
Tvoje je kraljevstvo, GćMpodine kao 

zrno gorušine, koje uzme čovjek i j»- 
sije na svojoj njivi.

Najmanje je ovo zrno od svih ajeane- 
na, ali kada uzraste, veće je od svega 
povrća, i bude drvo, đa ptice nebeske 
dolaze, i sjedaju na njegovim granana.

Tvoja Riječ. Gospodine, ulazi u naša 
sita i raste, da se razgrana, da bude 
Žžvet

1 Iz sitnoga ajen mc, kuje Ti poiažeš 
u dušu, širi se moćno »table naše vje
re, koje se diže Tvojim nebesima.

Naša vjera prožima nade mointve t 
naš rad. Na krilima vjere uspOsjemo 
se Tvojeinu auncu 1 Tvojim rvijeada- 
ma, Tvopmu kraljevstvu.

Tamo predaju ljudske tegobe i bo
lovi. Tamo Se smiruju izmučeni i siro- 
mašni, tamo živa Islin® otkriva Svi
jetlo, koje nikakert jadi ne zastiru.

Tvoje je kraljevstvo, Gospodine, plod 
sitoc-g sjemena, koje raste u našem 
životu, jer je u njena snaga Tvoje 
prisutnosti.

Tvoje je kraljevstvo sreća, kruna »a- 
Mta trpljenja i načo Mnje sn Tobom, 
kati M jddba Uapcta 1 Smirenje 
vječnosti.

4. Nedjelja po Duhovima

ona ne samo oživjela, već ju je također 
osposobila, da se najednom kreće Slu
šajući spremno njegovu zapovijed osta
vi svoj smrtni ležaj, đa odsada bude u 
broju one odabrane nekolicine, koji vi
dješe i upoznaše Boga. Rouitelji izvan 
sebe od čuda, jedva da vjeruju svojim 
očima. A Isus pun nježnosti i brige za

djevoR.eu, koju je oteo muti, zapovje
di da joj dudu jesti (Mk. 8 43).

Godine nevinosti pribavile ro joj mi
lost novog života. A videći njetanu bu
duću vjernost Božjoj nutortk Spasitelj 
Seli, da ona ojača i naraste u kreposti 
1 mudrosti Kad je ostavljao kuću, zad
nji je nj« gov nalog da sa- kaznju niko
me. šio je učinio. Čudo >e učinjeno sa 
dobro i radost obitelji, a ne za divlje
nje mnoštva.
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Suvremeno Kristovo djelovanje
Iza daljeg otezanja konačno Ipak bol- 

•te. Svakako ću morati duljs vremena 
odležati. Kad sam već bio smješten u 
bolnici, nije preostalo nego tokom vre- 
tnena upoznat! se s bolničkim sestrama. 
Bolost vrlo tetka, a razumije se, tim 
•amlm možda I moji zahtjevi već dosa
đuju. No to ne mogu zapaziti na se- 
Mrama. Rijetko razgovaramo, ali kad 
bolest to dopušta. razgovaramo o ito- 
kakvim stvarima Ja, koliko mogu, o 
•vojlm pogledima na Svijet, a one o 
•vojlm životnim teškoćama Iz razgovo- 
C* se razablre njihova duhovna potište- 
aost. Iznenada najednom mi pade na 
•nisao odnos između njih 1 časnih se
stara, koje vrše isti posao. U tom času 
Ih zapitam: »Sto mislite o faznim se
strama i o njihovu bolničkom djelova
nju?« Odgovor je bio Iznenađujući: 
•Ah! To je nadnaravna jakost. Njihovo 
Ja djelovanje podkrepljeno nečim bo- 
tanskim. Tolika smirenost, zadovoljstvo 
• u teškim slučajevima.«

Ovo je istinit odgovor, koji Izaziva 
drugo pitanje: odakle ta Jakost 1 volja 
kod tih priprostih duža? Kako valja 
ehvatit! njihovo uvjerenje o potrebi žr
tve. o pomaganju drugih — nemoćnih 
bolesnika. I sada dobivamo jedino is- 
>ravan odgovor: sve Je to radi Kristal

Pa da 11 Krist uistinu posjeduje toll- 
:ku snagu? Sto On zbilja može privući 
tolike ne na ugodne zabave, već na 
teške žrtve? Zar uistinu tisuće i tisuće 
daju svoj život kao žrtvu bolesnicima 
•amo radi Krista? Da, Jedino zatol Ov- 
đje se zbilja vidi, kolika Je snaga Kri- 
Move pripovijesti o bijednom ranjeniku 
1 Samari tancu. Kristovi zahtjevi, stav- 
Uenl pred svakoga, da ih slobodno pri
hvati dl ne prihvati, tolike privlače u 
tišinu. pa čak i u teškoće života.

Svi će bez sumnjo priznati napor, ko
ti ulažu takove duže kod svojih poslo
va, ali svi ne će priznati, da Je to sve 
dano radi Krista

Ko' kl misle, da Je Krist zastario, ne- 
gDOd< r n a da bi mogao to proizvesti. 
Oni tvrde, da je Krist čovjek svojega 
vremena — za onda podesan, ali danas, 
u vremenu mašina jednostavno nepri- 
hvatlj v. Dopužtaiu. da je Krist u svoje 
vrijeme lijepo govorio. Cak što više, ti 
ISU ljudi pr znat će. da je On nadvisio 
sve osnivače vjera: Budha i drugi da
leko zaostaju za njim, ali za današnji
cu Krist prema njihovu m'JHenju ipak 
ne bi odgovarao

Njegovi zakoni 1 odredbe o braku, o 
zemaljskim dobr ma, o držanju vjerskih 
propisa — sve je to »nekada« bilo pri- 
shvatljivo, ali danas — vele — to gubi 
svoju vrijednost. Tako na temelju toga 
zaključuju: Krist ne spada u naše vri
jeme.

Iza svega log« preostaju dvije mo
gućnosti: ili prihvatiti mišljenje o ne- 
suvremenosti Kris'a 111 dokazati suvre
menost Krista. Pokušajmo ovo drugo. 
Cinl se, stvar nije teška. Tu nam je sa
mo jedno potrebno, naime, ukoliko pro
tivnici dopuštaju suvremenost Krista u 

i njegovo vrijeme, dokazati, da Je odnos 
'Između Njega i ljudi bitno ostao Isti.

Da Krist danas prolazi ulicama gra
bovu : sela, ne bi li našao isto kao u 
•vojc vrijeme tolike, koje bi nemllo- 
•rdn ■ morao koriti radi njihova brač
nog ž vola, razuzdanosti l raspuštenosti 
rđo životinjske podivljalosti? Sto bi lm 
zokao? Ništa drugo osim onoga, što je 
govorio ljudima svojega vremena: po
pravak i povratak Vječnoj istini — Bo
gu. Dakle u tome Krist nije zastario. 
K4ud! isti, On isti s Istim nazorima na 
tivot i svijet.

U Njegovo vrijeme stanoviti broj lju
di nije prihvaćao ovih opomena, a da
nas sto tako ih mnogi ne prihvaćaju.

Krist Je u svoje vrijeme naglašavao 
sirom vštvo. No kako Zidovi tako i Rim
ljani nisu se mnogo obazirali na propo
vijedanje ovog »svojeglavca«. Onaj, koji 
je mnogo imao, nastojao Je Još 1 više 
steći, dok su drugi zbog toga ostajali i 
b<* kruha. Krist ne mijenja svojih za- 
<Mda, a narav ljudska isto se tako ne 
■mijenja Dakle bi Krist i opet govorio 
HJ Čitao ono, što je stavio u svoje »veto 
Evanđelje. No ako je Kristu priznata 
•uvremenost u Njegovo vrijeme, onda 
iMu je i sada valja priznati, jer u bit
nosti niti se je On promijenio n ll ljudi.

Krist Je nadalje nastupao svojom 
'vlas'i tom naukom. Kao Bog htio je dati 
ljudima ispravni nazor na sve, na cje
lovitost životi. Pa što se dogodilo u tom 
(pogledu’ Kao kod svih stvari — ljudi

KATOLICI U ISTOČNOJ NJEMAČ
KOJ - U Saskoj, u provinciji istočna 
Njemačke, ima dosta veliki broj kato
lika, koji nemaju dosta svojih crkava 
Da bi ae moglo odrtavatl nedjeDMre 
službe Eožje, kako bi katolički vjerni. 
Da bi ae mogle održavati nedjeljne 
dužnosti, protestanti au rionuđOj kate, 
licima, da nedjeljnu sv Misu »lujte u 
njihovim bogomoljama. Katolici tu ovu 
ponudu sa zahvalnošću primili I tako se 
danas u Saskoj svake nedjeljo služi 
700 sv Misa u protestantskim bogomo
ljama.

međunarodni liječnički kon
GRES U RIMU — Papinska akademija 
znanosti priredila je međunarodni kon
gres liječnika u Rimu, koji Je rasprav
ljao o biološkim uzrocima raka. Kon
gres je otvoren u ponedjeljak, •. lipnja 
o. g-, uvodnim predavanjem jednoga 
profesora oksfordskog sveučilišta. Uto
rak, 7. lipnja o. g. kongreaUti su bili 
primljeni u audijenciju kod Sv. Oea. 
koji im je održao govor i zaželio, da 
u proučavanju ove teške i tako raši
rene bolesti imaju uspjeha na korist 
cjelokupne čovječanske zajednice.

KATOLICI U ENGLESKOM PAR
LAMENTU — U Engleskom parlamen
tu ima 22 katolička zastupnika Od tih 
14 njih pr.pada laburističkoj stranci, 
6 konservativnoj. a 2 su zastupnici Sje
verne Irske.

VJERSKI ŽIVOT ENGLESKIH SVE
UČILIŠTARACA — Na engleskim sve
učilištima se među akademskom omla
dinom opaža velik vjerski pokret Za
nimanje za vjerska pitanja je neobič
no živo, a vjerski život se sve više bu
di. Tako n pr na oksfordskom sveuči
lištu postoji 16 akademskih vjerskih 
društava. U kapeli ovoga sveučilišta 
dnevno se drže vjerske konferencije 1 
više puta kapela ne može obuhvatiti 
slušaoce, koji dolaze da pohode ove 
kon ferencijc.

POGREB KARDINALA Mgr. SU
HARD-a — U srijedu, 8. lipnja o. g., 
svečano je pokopan kardinal nadbiskup 
Pariza Mgr. Suhard Sprovodu je pri. 
mstvovao zastupn k predsjednika re
publike, članovi vlade, diplomatski kor 
na čelu s Apostolskim nuncijem Mgr. 
Roncaliem Sprovod je vodio lilski kar
dinal nađbbkup i belgijski karđ'nal- 
primas

MEĐUNARODNI TJEDAN za vjerski 
odgoj održao se tokom mjeseci, svibnja 
u Salcburgu (Austrija). Bilo je prisut
no i 5 biskupa iz drugih blskuj ,a

HRVAT, BISKUP U CHILI. — Za 
nadbiskupa u Punta Arena« imenovan 
je Hrvat mgr Borić Novi nadbiskup 
je porijeklom iz Dalmacije. Rođen ie 
1903. Bogoslovske nauke je svi šio na 
Gregor.ani u Rimu, pak je poslije svr
šenih nauka posjetio rodno mjesto svo
jih roditelja u Dalmaciji Mgr Borić 
veoma dobro govori hrvatski

VJERSKE ŠKOLE u Jeruzalemu 
usprkos ratnim zapletajima u Svetoj 
Zemlji, kako javljaju najnovije vije
sti, nesmetano nastavljaju svojim 
radom

KARDINAL PIAZZA, patrijarh Ve
necije, imenovan je tajnikom Sv. kon
gregacije konslstorija. Kardinal Piazza 
zadržat će ujedno svoj položaj kao pa
trijarh Venecije.

U LUZERNU (Švicarska) održan Js 
*e«t ustanak švicarskih dušobrižnika. 
Vijećanje je trajalo tri dana, a ™«w«<r 
ljalo se o pitanjima, fto ih obrađuje i 
preporuća nova papinska enciklika 
»Međlator Del«, i to s liturgijskog I 
pastoralnog stanovišta.

U VATIKANU pregrađuju hosple sv. 
Marte, u kojem su za vrijeme rata sta. 
novali diplomate onih zemalja, koje su 
bile prekinute diplomatske odnose s 
Italijom. Zgradu pripravljaju ta pro
slavu svete godine l»50., a računa se 
da će u njoj moći stanovati oko tisuću 
hodočasnika

PATER PAVAO SCHULTE, nazvat 
»leteći pater«, koji je vrlo zaslužan za 
avionski saobraćaj u službi katoličkih 
misija, a koji je i sam pilot, poslao je 
u Amerike mnogo darova, kojima ae 
u Kfllnu opskrbljuje više tisuća starih 
ljudi

U MAĐARSKOJ su najvažnije kul. 
turna ustanove u svoje vrijeme bile 
osnovane od mjerodavnih predstavnika 
katoličke Crkve. Među te ustanove spa
daju sveučilište. akademija znanosti, 
nacionalni muzej | vojna akademija

U GELSENKIRCHENU (zapadna 
Njemačka) održan je sastanak za zbli
ženje katoličkih studenata i predstav
nika katoličkog radničkog pokreta.

U BENEDIKTINSKOM SAMOSTA
NU BEURON (južna Njemačka) odr
žan Je sastanak odličnika za »bliženje 
zastupnika znanosti i politike. Učestvo. 
valo je oko 30 katoličkih mtrovmh po- 
slanika. a raspravljali su o socl/alno- 
elićkim pitanjima

POLJSKI EPISKOPAT održao je 
konferenciju u Breslau-u, koji Je rad 
pripojen Poljsko).

ZADOVOLJŠTINA U MUNSTERU — 
U njemačkom gradu MUnsteru nacisti 
su 1939. god. razorili 1 javno obešćastiH 
ledan križ, kup je bio postavljen na 
javnom mjestu. Tom prilikom Je mlin- 
»terskj nadbiskup mgr. von Gallen, koji 
|e bio poznat kao nepomirljivi neprija
telj poganskog nacizma održao u miin- 
sterskoj katedrali govor proti nacisuć- 
Jom poganskom teroru Tomu se govo
ru 4‘kio čitav slobodni svijet. Povodom 
10-godišnjice ovog javnog svetogrđa 
miinsterski su katolici na posebno sve
čan način na istom mjestu uspostavili 
Itriž. gdje je stajao prije nego što su ga 
nacisti uklonili

NOVA SVETICA — U nedjelju. 12 
lipnja o. g, Sv. Otac Papa Pijo XII. je 
na svečan način proglasio sveticom bi 
Mariju Josipu Rosselio u bazilici sv. 
Petra, Nova svetica je živjela u pro
šlom vijeku 1 ustanovila je red Kćeri 
Naše Gospe od Milosrđa.

PAPINSKI LEGAT U LIONU — 
Francuski katolici će ovoga ljeta dr. 
žali u i.ionu svoj veliki narodni kon
gres Sv Otac Papa je za svoga legata 
na ovome kongresu imenovao kardi
nala mgr Eugenlja Tisserant-a

JUBILEJ IRSKE KATOLIČKE MLA
DEŽI — Ove godine pada 100-godišnJt- 
ta udruženja Irske Katoličke Mladeži 
Katolici Irske spremaju se, da sa svo
jom mladeži najsvečanije proslave Ju
bilej ovog udruženja, koje Je dalo Ir. 
skoj tako mnogo ljudi uzornog katolič
kog ž.vota i visokog domoljublja

JUBILEJ Msgra dra ANTUNA 

AKŠAMOVIĆA u ĐAKOVU

Na Pešreve. dan * Manja a. g, » 
■tavi« je pedesešgsddajtoti mtanUtvi 
in-’** »ospodie Magr dr Ante« 
AUmnvM, tetaka« Sv. Crkva m pa 
■aal njegevim pedeM-igmUšajtat MUtć 
•te rađam: ka« profesore bogoatovij, 
L*— «»~MMa tetakupsksgs Eakovač 
tega sjeasealMa, » naročita nJmavi.

Uakapevaajeaa SvagO 
* T okretan, poduzetan i mtanik 

Kata M I nažs uredni
I

Mautarmta. U 
mu tali krepka adrartj. j imije. 
ga blagoslova a njega vam daijajrm 
mlalčkom | bMiupakam rada!

Dvije molitve
S. Alojzije Margarete Claret de la 

Touche (+ 1915.)
Sestre Alojzlja Margareta je bila re

dovnica od Pohoda BI. Djevice M«: 
Je. To je onaj isti red, u kojem Je ži
vjela sv. M. Margareta Alaconue, j» 
kojoj je Gospodin Isus Krist objavio 
pobožnost prema svome presv Srcu 
Kasnije Je sestra A1 oj zija Margareta
osnovala novu redovničku kongregaci
ju koju je nazvala: Sestre od Betanije 
preav Srca«.

I preko sestre Alojzije Margarete oo 
javio Je Gospodin svoju volju I želju 
da Beskrajnu Ljubav Njegova preav 
Srca objavi svećenicima. Toj )e ona 
zadaći odgovorila na izvanredan nača- 
u knjižicama, koje su prevedene i na 
hrvatski jezik: Srce Isusovo i svečen 
stvo (1931), i »Na službu Isusu sveće
niku. Putovi Božji (193«), i Na službu 
Isusu cvećenlku. NaunC Božji (1937.)

Sveta duša sestre Alojzije Margare
te bit će nesumnjivo — o tom ae radi 
živo — vremenom čašćena kao svetica 
na oltaru poput svoje prethodnice sv 
Manje Margarete Alacoque Ove dvi
je molitve vadimo iz njezinih djela

I.
O Isuse, beslenijna Ljubav-, m.osra 

na dobroto! Ti at došao na zemlju, us 
potražiš, što se bilo izgubilo, da ou 
stiš, što se bilo zahladio, da pndigneš 
štQ je bilo palo: ulij u srce svoga sve- 
ćenstva Žarku revnost | božanstvenu 
nježnost, kojom je bilo prožeto Tw)t 
poklonstva dostojno Srce.

Daj, da Tvoji svećenici bdvažno . 
neumorno idu u potragu za tablv^e- 
Lim ovcama, te lm puni ljubavi i sa 
milosti vežu rane i natrag ih privedu 
u Tvoj božanski ovčtnjak,

Udijeli svojim svećen.cima milost 
da ganu srca Podaj im duboku utjehu 
u osvajanju duša za Tvoju ljubav, e 
da jednom uzmognu čuti iz Tvojih usu 
božanske riječi: Dođite dobri i vjem 
sluge, uniđite u veselje Gospodara svo 
jega (Mt 25, 31) — Amen

naprosto hoće reći, da je nemoguć. Tu 
nauku ne prihvaća većina ljudi Njego
va vremena. Čovjek slabih očiju i kri
vog razumijevanja, brzo bi zaključio: i 
On — Krist se je sam varao. No Krist 
je i u pogledu toga imao Jasne vidike, 
što potvrđuju njegove riječi: »Mnogo je 
zvanih, ali malo izabranih«. To je po
tvrdilo Njegovo vrijeme, to potvrđuje 
današnjica. Dakle: isti Krlst-B<.g, isti 
ljudi obzirom na narsV, isti odnos iz
među Krista i ljudi. Veliki broj zvanih, 
ali malo izabranih. Sada nam je tek 
reći: ako je Kristu prizna ta suvreme
nost u Njegovo vrijeme, ako mu je dje
lovanje bilo moderno onda, kada je 
imao mali broj pristalice, bit će mu 
moderno djelovanje 1 danas, bit će su
vremen i danas, ako ima pe makar i 
mali broj pristalica.

No u to nitko ne sumnja, jer uz Kri
sta pristaje ne tako malen broj onih.

koji >>gurno stupaju njegovim tragom. 
Uz Njega pristaju, da se vratimo na pr
votne misli, tolike duše, koje su napu
stile zaglušnost i buku života, pošle u 
tišinu zato, da se nahrane Kristovom 
hranom, koja je jedina sposobna dati 
prave jakosti. One jakosti, koja će lm 
biti dostatna da podnose i u teškim 
slučajevima sve neugodnosti, a opet 
smireno 1 zadovoljno. To je razlog t J. 
Krist za povučeni život katoličkih re
dovnika, časnih sestara po bolnicama, 
koje ustrajno, misleći na Krista, vrše 
službu dobrog Samaritanca. No ako lm 
se priznaje rad. onda im se mora pri
znati I razlog toga rada, Krist, koji je 
sposcbin i dovoljno jak, da ih potakne 
na tako pohvalan rad. A ako Je tako, a 
1 ne može drugačije biti, onda imamo 
Živu potvrdu o djelatnosti Kristovoj, 
koja dokazuje Njegovu suvremenost — 
modernest.

II.
Duše Sveti, božanski Tješ.telju, koji 

si od Isusa poslan našoj pustoj zemlji, 
napuni srce svoje Crkve, »veto sve. 
ćenstvo. platnenima svoje žarke ljuba
vi! Čovječanstvo stenje pod teretom 
mnogovrsnih boli, treba mu vodstva 
potpore, utjehe, da nastavi putovanju 
kroz sjene boli do svoga besmrtnog* 
cilja.

Duše Sveti, TI bitna ljubavi Oca 
Sna. daj svećenicima obilje svojih da 
rova. Ulij u srca njihova osjećaje 
nježne sućuti 1 Ijubcžljive uslužnost! 
čega je Srce Isusovo bilo puno, da oni 
po Tebi prosvijetljeni i prožeti ljubav 
Iju Isusovom, uzmognu davati svijetu 
obnavljajući ga u vjeri 1 ljubavi, utje 
hu svakoj boli 1 olakšanje u svako' 
nevolji! Amm.

Mollmo sa svetom dušom sestre 
Alojdj« Margarete na tu istu nakanu 
s istim riječima, kojima je 1 ona mo 
Ula!

SMRT MAURICE BLONDELA. U 
Aix en Provence (Eks an Provans) umre 
Je u 8? godini života Maurice Blondel 
jedan od najpoznatijih francuskih kalo 
ličkih filozMa đanašrjice Blondelov 
djela: »Akcija«. »Elementarni principi 
logike u molamom životu«, »Povijest I 
dogma« veliki su prilog kršćanskoj ttlo- 
zotijl, koja traži Inspiraciju (nhđahnv 
će) u djelima Sv. Auguetšha
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